

«تعالد» روند نزولی شاخص بورس را بررسی می کند
نیاز اقتصاد ایران
نزول بازار سرمایه
همراه با کاهش نقدشوندگی

تعاقد

آزادسازی ارزهای بلوکه شده با طرح نهاتری مجلس
قول همتی به مجلس
برای جمع شدن بساط ارز فرادایی

یادداشت - ۱
بهترین روش برای حمایت از دهک های محروم
این پرسش که بهترین روش برای توانمندسازی دهک های پایینی و حل مشکلات معیشتی این اقشار کدام است؟ پرسشی است که همواره در فضای رسانهای و محافل تخصصی اقتصاد در خصوص آن بحث و تبادل نظر می شود. ابهامی که پاسخگویی درست به آن می تواند نقشه راه اقتصاد کشور در مسیر پیش رو را نیز تعیین کند. برخی معتقدند که بهترین راه حمایت از افراد کمتر برخوردار استفاده از رویکردهایی است که...



جعفر قادری

یادداشت - ۲
مشکلات روحی و روانی در کمین کادر درمان
در این روزهایی که بسیاری از افراد جامعه درگیر با بیماری کرونا زندگی روزمره خود را از یاد برداند و دچار انواع و اقسام تنش های روحی و روانی شده اند، رسیدگی به وضعیت روحی کادر درمان هم نباید فراموش شود. افرادی که در خط مقدم سلامت فعالیت می کنند و هر روز با انواع و اقسام تنش های روحی و روانی به دلیل برخورد با بیماران در حال و البته تعداد فوت های روزانه ای که در هر بیمارستان رخ می دهد و قطعاً هیچ کدام از کادر درمان تا به حال با آن مواجه نبوده اند. تاثیر که این اتفاق های می تواند بر سلامت روان کادر درمان داشته باشد، اجتناب ناپذیر است. اما مساله اینجاست که وزارت بهداشت و... ادامه در صفحه ۸



سیدعلی احمدی ابهری

یادداشت - ۴
ضرورت جلوگیری از واردات سنگ آهن
در شرایط کنونی که تولیدات صنعتی و معدنی کشور نیازمند حمایت است و باید ارزبسیاری واردات کاهش یابد، لازم است که وزارت خارجه و وزارت صنعت با یکدیگر هماهنگی داشته باشند تا از واردات برخی کالاها و خدمات جلوگیری کنند تا با محصولات داخلی نیازتأمین شود و جلوی خروج ارز گرفته شود. از جمله وزارت صمت باید با یک بخشنامه می تواند یکبار برای همیشه جلوگیری از واردات سنگ آهن را بگیرد و لازم است که مجلس، نهادهای نظارتی به این مساله ورود کنند. وزارت صمت به جای اینکه با یک راهکار اساسی و بدون خسارت خلیه خلیه سده صادرات سنگ آهن را برای همیشه ممنوع اعلام کند، اعلام کرده که صادرات سنگ آهن پس از کسب مجوز لازم از وزارت صمت اشکالی ندارد. این یعنی ما آمده ایم و دوباره امضاهای طلایی را در کشور احیا کرده ایم و بدون شک این اجزای که وزارت صمت برای خودش قائل شده است فساد گسترده ای را به دنبال خواهد داشت و شرکت های بزرگ ما یعنی فولاد مبارک و ذوب آهن اصفهان را با بحران جدی روبرو خواهد کرد. دلایلی که برای سیستم چند نرخی کردن قیمت دلار در دولت آقای روحانی مطرح شد حمایت از قشرهای کم درآمد و آسیب پذیر بود تا قیمت ها پایین نگه داشته شود و کالاهای اساسی با دلار ۴۲۰۰ پانصد و پنجاه تومانی وارد بازار شود و به مردم فشار نیاید اما در نهایت دیدیم که چنین اتفاقی نیفتاد و در موارد جزئی که تاکنون آشکار شده است، نشان می دهد که این کالاها با این قیمت در اختیار مصرف کننده قرار گرفته است. موضوعی که ریشه در اقتصاد مبتنی بر دلالت دارد. در حال حاضر بیش از ۵۰ درصد تولید ناخالص ملی ما را بخش خدمات تشکیل می دهد و این برای کشوری که در حال صنعتی شدن است بسیار خطرناک است و مانع آن را در هیچ کشور صنعتی و فراصنعتی نمی بینیم و مشخص است که مافیاهای گوناگونی حول این دلارهای نفتی شکل می گیرد و از آن تغذیه می کنند و این واقعیت غیر قابل انکاری است. در شرایط فعلی وجود این دلار ۴۲۰۰ تومانی نه تنها سودی برای کشور ندارد، بلکه فساد و رانتخواری را شدیداً افزایش می دهد و در موضوعاتی مثل تأمین لاستیک برای ماشین های سنگین و واردات ۵۰۰ هزار حلقه لاستیک بازر ۴۲۰۰ تومانی هم معلوم نیست این لاستیک ها به بازار آزاد راه پیدایی کند یا به کمین در راه می رسد. ادامه در صفحه ۳

تورم ماهانه ملک دوباره دورقمی شد

قیمت مسکن زیر فشار ارز

متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در تهران با ۲،۴ میلیون تومان رشد به ۲۶ میلیون و ۷۲۰ هزار تومان رسید



سعید لیلیاز در گفت و گو با «تعالد» مطرح کرد

اقتصاد زیرزمینی
لنگر ثبات ایران
چهره ای که هر چند بهای سنگینی برای صراحت لهجه اش پرداخته، اما همچنان به همین صداقت و صراحت چنگ می زند تا به قول خودش به حرف هایی هم هستند برای «گفتن». در واقع ارزش هر انسانی به اندازه حرف هایی است که برای گفتن دارد. حرف های آتشین و اظهار نظر هایی که شاید برخلاف جریان طبیعی سایر تحلیل های کارشناسی باشد، اما برآمده از پژوهش های گسترده میدانی و تحقیقات علمی است. سعید لیلیاز یکی از چهره های است که می توان ساعت ها در کنارش نشست و در خصوص همین حرف های مگسوی اقتصاد و معیشت با او به بحث و تبادل نظر پرداخت. البته هرگز خسته هم نشد. حتماً مخاطبان تعادل هم سوپر پرایز خواهند شد، زمانی که بدانند در روزهایی که دلار افزایش افسار گسیخته ای را تجربه می کند، قیمت اقلام اساسی سر به فلک می زند و همه شاخص های اقتصادی نشانه هایی از نزول را با خود دارند، این استاد دانشگاه شهید بهشتی با صدای بلند بگوید که همه ظرفیت های بنیادین اقتصادی کشور در مسیر رشد همه جانبه و پایدار قرار گرفته اند و مجموعه این نشانه ها چشم انداز اقتصاد ایران را روشن تر تصویر خواهند کرد. اما لیلیاز بدون توجه به این واقعیت که این اظهار نظر ها ممکن است چه بازتاب هایی در افکار عمومی و تحلیلگران داشته باشد، آنچه را که احساس می کند، درست را بر زبان می آورد.

گزارش روز

نگاهی به تحریم های جدید امریکا علیه وزیر و مدیران نفتی ایران
به نام تحریم به کام انتخابات
نگاهی به تحریم های جدید امریکا علیه وزیر و مدیران نفتی ایران
تحریم های امریکا چندین نام و سازمان جدید اضافه شده است تا به زعم رییس جمهور امریکا حلقه فشارها بر ایران تنگتر از قبل شود. بر این اساس و طبق گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی نفت ایران، دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری امریکا چند نهاد و شخص مرتبط با وزارت نفت ایران را در فهرست تحریم ها قرار داده است. به این ترتیب از این پس شرکت های تابع وزارت نفت ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، شرکت خطوط لوله و تراباطات نفتی ایران، شرکت ملی مهندسی و ساخت نفت ایران، شرکت پالایش نفت آبادان، شرکت پالایش نفت امام خمینی شازند و شرکت ملی صنایع پتروشیمی جزو لیست جدید شرکت های تحریم شده امریکا هستند و در کنار این شرکتها بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت ایران، مسعود کرباسیان مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران، ناصره سردشتی، مدیر عامل شرکت ملی نفتکش ایران، علیرضا صادق آبادی مدیر عامل پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، بهزاد محمدی، مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی و علی اکبر پورابراهیم، مدیر عامل شرکت نیکو در فهرست تحریم های جدید امریکا قرار گرفتند. البته پیش از این امریکا در لیستی بلند بالا تعداد دیگری از مدیران، مسوولان و شرکت ها و بانک های ایرانی را در لیست تحریم خود قرار داده تا از این طریق و بنابه گفته ترامپ با فشار آمدن بر اقتصاد، شرایط برای پذیرفتن شرط و شروط امریکا توسط ایران فراهم شود. در همین حال بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت ایران که به شیخ الوزرای نفتی ایران هم مشهور است در واکنشی که دقایقی بعد از اعلام تحریم های نفتی ایران از طریق حساب توئیترش نشان داد اعلام کرد: «صنعت نفت ایران از پا نخواهد نشست.» زنگنه در شبکه مجازی توئیتر نوشت: «تحریم من و همکارانم واکنش متغاله نه به شکست سیاست واکنشگنن برای به صفر رساندن صادرات نفت است. دوران یکجانبه گرایی در جهان به پایان رسیده است. صنعت نفت ایران از پا نخواهد نشست. هیچ دارایی هم در خارج از ایران ندارم که شامل تحریم شود. جان و مال و ابرویم فدای ایران...» ادامه در صفحه ۲

سنای جمهوری خواه با ترامپ همراه ماند
دیوان عالی امریکا در قبضه محافظه کاران

نگاهی به تحریم های جدید امریکا علیه وزیر و مدیران نفتی ایران
به نام تحریم به کام انتخابات

دلیل دپوی ۶۰ هزار تن روغن خام در گمرک چیست؟
گره ترخیص روغن های وارداتی

یادداشت - ۳
پلان به پلان با افزایش نرخ ارز



محمدرضا منجدب

این روزها موضوع ارز به یکی از دغدغه های اصلی مردم و فعالان اقتصادی بدل شده و همگان به دنبال به دست آوردن تصویری از چشم انداز آینده نرخ ارز هستند. بلافاصله پس از ورود به سال ۱۳۹۹ پیش بینی همگان و اساتید اقتصاد حاکی از این بود که شرایط اقتصادی سخت تر خواهد شد. توصیه های مختلفی در خصوص مدیریت بازار ارز نیز از سوی اساتید و تحلیلگران ارائه می شد. باید قبول کرد که در روند اجرا، تحلیل شرایط و مدیریت درست شرایط بسیار دشوار است. در اینجا از منظر اقتصادی به این سوال پاسخ داده می شود که در خصوص نرخ ارز چه حرکات اشتباهی در سیاست گذاری کلان اقتصادی کشور روی داده که اقتصاد دچار چالش های فعلی شده است. اول، اعلان سیاست های اقتصادی بر خط که لزوماً تاثیر مثبت نخواهد داشت. به عنوان نمونه چندین بار توییت رییس بانک مرکزی مبنی بر کنترل نرخ ارز موجب افزایش نرخ ارز شد، چرا که اعلام سیاست بدون پشتوانه تاثیر معکوس می گذارد. اعلام سیاست شورای قوای سه گانه از سوی رییس مجلس در خصوص حمایت از بورس در ابتدای شهریور ماه، تاثیر و وارونه نگاهش بر بورس داشت که تاکنون نیز ادامه دارد. دوم، عدم بازگشت ارزهای صادراتی به دلیل عدم تعبیه راهکار مناسب و تمهیدات لازم توسط سیاست گذار، که داستان تخصیص ارز ۴۲۰۰ را به گونه ای دیگر تداعی کرد. اکنون به دنبال جذب این ارزها می دویم، نوشدارو و مرگ سهراب، سوم، تشدید تحریم های مالی و بانکی امریکا، موجب شد تا از زیادی در کشورهای مختلف بلوکه شود (نزدیک چهل میلیارد دلار) و لذا عرضه ارز کاهش یافت. گروه ویژه اقدام مالی (FAIT)، در مجمع عمومی خود تصمیم گرفت تا ایران و کره شمالی را در فهرست سیاه نگاه دارد و این خود به موضوع مزبور دامن می زند. چهارم، کرونا موجب کاهش صادرات گردید و عرضه ارز به داخل کاهش داد. اکنون کشورهای واردکننده از ایران به دنبال بازارهای جایگزین هستند تا توسط امریکاتنبیه نشوند. به عبارتی وارد تبدیل به عادت می شود. پنجم، کاهش نرخ سود بانکی که موجب خروج نقدینگی از سیستم بانکی شد و به بازارهای جذاب تر موازی رفت. به تدریج با هوشمند شدن گردش نقدینگی در این بازارها از جمله بازار ارز و افزایش تقاضای سفته بازانه ارز، نرخ ارز افزایش یافت. سقوط بورس از قله دو میلیونی به یک و سپس دو برابر ورود نقدینگی به بازارهای سکه، ارز، مسکن... شد. ششم، اقدام پوپولیستی مجلس مبنی بر اعلام مالیات بر مسکن، خودرو و... موجب شده که... ادامه در صفحه ۲













